
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 235/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo Digital n° 23068.080922/2018-41 - 
Departamento de Clínica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável à solicitação, apresentada pelo Departamento de 
Clinica Odontológica, de homologação da indicação da docente Maria 
Helena de Barros Miotto como chefe do Departamento, em virtude da 
declinação dos candidatos votados na câmara, e de acordo com estatuto da 
UFES Art 63, § 50, para exercer o mandato a partir do dia 29 de dezembro de 
2018, pelo período de 2 anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de dezembro de 2018. 

Profa. Dra. Gláucia RodriguØ de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 236/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo Digital n° 23068.079644/2018-89 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo 
docente Fernanda Moura Varga Dias, lotada do Departamento de Educação 
Integrada dem Saúde, de autorização de afastamento para o gozo de Licença 
Capacitação, por 90 dias, no período de 15/04/2019 a 13/07/2019. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de dezembro de 2018. 

(ÇYNc- 
Prof. Dra. Gláucia Rodri es de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 237/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo digital n° 23068.079670/2018-15 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, de autorização para 
abertura de Processo Seletivo para Professor Voluntário para atuar junto à 
Disciplina: Fisioterapia Traumato-ortopédica (DIS12141), 1 (uma) vaga, área: 
Fisioterapia e Terapia Ocupacional, 60 horas distribuídas em 4 horas por 
semana, no período 2019/01. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de dezembro de 2018. 

fri-y-ve 
Prof'. Dra. Gláucia Rodrigu s de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 234/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.071841/2018-50 - 
Assessoria de Gestão da Chefia de Gabinete, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pela 
docente Ethel Leonor Noia Maciel, lotada no Departamento de Enfermagem, 
de autorização para realizar atividade esporádica remunerada como 
Coordenadora da "Pesquisa Nacional sobre custo do paciente com tuberculose 
para avaliar os custos incorridos pelos domicílios afetados pela TB no Brasil", 
em que destinará 2 horas semanais pelo período de 12 meses. Tendo 
iniciado em 19/10/2018 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de dezembro de 2018. 

G7wv c 
Prof'. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 233/2018 

O Consenc Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o conlido no Processo a" 23068.033375/2018-12 - 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologai o parecer do relator favorável à solicitação, apresentada pelo 
Departamento de Ciências Fisiológicas, de autorização de retificação da 
abertura de Processo Seletivo para professor voluntário para atuar junto a 
disciplina de Psicofisiologia (FSI10914) - com carga horária de 60 horas. 01 
Vaga - Grande área de conhecimento: Ciências Biológicas (CNPq 2.00.00.00-6) 
/ Área: Fisiologia (CNPq 2.07.00.00-8) e Área de conhecimento: Fisiologia de 
órgãos e Sistema (CNPq 2.07.02.00-0). 

Centro de Ciências da Saúde, 22 de novembro de 2018. 

o anis e  le/heL 
Pr/f. Dr. Alfre o Carlos Rodrigues Feitosa 

Presidente em exercício 



a/C__#a—Plei 4  
r. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 

Presidente em exercício 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 232/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n" 23068.074812/2018-40 - 
Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo 
docente Jaime Manuel Pinto Combadão, 	professor visitante do 
Departamento de Medicina Social, de autorização da renovação de Contrato 
do Professor Visitante Estrangeiro pelo período de um ano, para atender o 
Programa de Pós-Graduação em Doenças Infecciosas e fortalecer os Cursos de 
Graduação do Centro de Ciências da Saúde. 

Centro de Ciências da Saúde, 22 de novembro de 2018. 



etteig4het. 
r. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa Pro 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 231/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.074814/2018-39 - 
Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pela 
docente Silvia Cristina de Paiva e Almeida, professora visitante do 
Departamento de Medicina Social, de autorização da renovação de Contrato 
do Professora Visitante Estrangeira pelo período de um ano, para atender o 
Programa de Pós-Graduação em Doenças Infecciosas e fortalecer os Cursos de 
Graduação do Centro de Ciências da Saúde. 

Centro de Ciências da Saúde, 22 de novembro de 2018. 

Presidente em exercício 



antas 	74dni o 
r. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 

Presidente em exercício 
Prof. 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 230/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.076147/2018-29 - 
Departamento de Pediatria, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável à solicitação, apresentada pelo Departamento de 
Pediatria, de homologação do resultado final do Concurso Público para 
Professor do Magistério Superior efetivo em regime de 40 horas semanais, sem 
dedicação exclusiva, edital n° 57/2018, 

Candidato Nota final Situação 
Rosana Alves 349,12 1° lugar 
Katia Valeria Manhabusque 303,18 2° lugar 
Cintia Ginaid de Souza 299,13 3° lugar 

Centro de Ciências da Saúde, 22 de novembro de 2018. 



4,4 
r. Alfredo ar os Rodrigues Feitosa 

Presidente em exercício 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 229/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo Digital n° 23068.071243/2018-81 - 
Departamento de Ciências Farmacêutica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo 
docente Mariana Santos Pinheiro, lotada no Departamento de Ciências 
Farmacêutica, de autorização de afastamento para o gozo de Licença 
Capacitação, por 90 dias, no período de 01/05/2019 a 08/08/2019. 

Centro de Ciências da Saúde, 22 de novembro de 2018. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 228/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.075961/2018-26 - 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável à solicitação, apresentada pela Departamento de 
Enfermagem, de Retificação da Comissão Examinadora do Concurso para 
Professor Efetivo, referente ao Edital 86/2018. Ficando a Comissão composta 
por: Prof.' Dr.' Marcia Valéria de Souza Almeida (membro interno efetivo 
Presidente), Prof.a Dr.a Mariana Rabello Laignier (membro interno efetivo), 
Prof. Dr. Felipe Guimarães Tavares (membro externo efetivo - UFF), Prof.' 
Dr.' Leila Massaroni (membro interno suplente) e Prof.' Dr.' Maria Tereza 
Coimbra de Carvalho (membro externo suplente — UFRJ). 

Centro de Ciências da Saúde, 22 de novembro de 2018. 

s 
Prof. r. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 

Presidente em exercício 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 227/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo Digital n° 23068.069285/2018-51 — 
Programa de Pós-Graduação em Nutrição e Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável à solicitação, apresem ada pelo Programa de 
Pós-Graduação em Nutrição e Saúde, de homologação do resultado da eleição 
da docente Jackline Freitas Brilhantes de São José para substituir a docente 
Érika Madeira Moreira da Silva na função de Coordenação Adjunta do 
Programa de Pós-Graduação em Nutrição e Saúde, a contar no período de 
01/10/2018 a 20/07/2019. 

Centro de Ciências da Saúde, 22 de novembro de 2018. 

s 
Pro Ir. Alf•Mo Carlos Rodrigues Feitosa 

Presidente em exercício 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 226/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do _Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.075589/2018-58 - 
Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pela 
docente Karla Loureiro Almeida Coburn, lotada no Departamento de 
Morfologia, de aprovação do Relatório de Atividades desempenhadas 
durante a Licença Capacitação, realizada no período de 23/07/2018 a 
20/10/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 22 de novembro de 2018. 

ied aciS 	Ár444- 
Pro Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 

Presidente em exercício 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 225/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Processo Digital n" 23068.075642/2018-11 - 
Programa de Pós-Graduação em Atenção à Saúde Coletiva, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação, apresentada pelo 
Programa de Pós-Graduação em Atenção à Saúde Coletiva, de autorização 
para abertura de Processo Seletivo para Pesquisador Voluntário em nível 
de pós-doutorado, nas linhas de pesquisa: Epidemiologia de Doenças 
transmissíveis ou Estudos catastróficos 'em paciente com Tuberculose. 
Supervisionado pela Prof'. Dra. Ethel Leonor Noia Maciel. Com  duração de 
doze meses, prorrogáveis por mais doze meses 

Centro de Ciências da Saúde, 22 de novembro de 2018. 

Prof. Or.  Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 
Presidente em exercício 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃ O N° 224/2018 

O Conselhc Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o conado no Processo a' 23668.372955/2018-17 - 
Departamento de Pediatria, 

RESOLVE: 

Homologai o parecer do relator favorável à solicitação, apresentada pelo 
Departamento de Pediatria, de aprovação do Plano Anual de Atividades 
Departamentais - PAAD, exercício 2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 22 de novembro de 2018. 

€46 adis7,/ei 

   

I 	. Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 
Presidente em exercício 



CAL 

C.0)  
UFES 

Centro de 
Ciências da Saúde 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 223/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo a' 23068.074825/2018-19 - 
Departamento de Terapia Ocupacional, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pela 
docente Sabrine Mantuan dos Santos Coutinho, colaboradora técnica do 
Departamento de Terapia Ocupacional, de autorização da prorrogação do 
contrato de colaboração técnica para o período de 12 meses a partir de maio 
de 2019, para atuar carga horária de 40 horas semanais com dedicação 
exclusiva. 

Centro de Ciências da Saúde, 22 de novembro de 2018. 

Prof. r. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 
Presidente em exercício 



eAL  

1 	Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 222/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo digita! n' 23068.067125/2018-78 - 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, de autorização para abertura de 
Processo Seletivo para Professor Voluntário para atuar junto às Disciplinas: 
Farmacotécnica I (FAR07037) e Tecnologia Farmacêutica (FAR07083), 1 
(uma) vaga, área: Farmácia, Regime de trabalho de 20 horas e Titulação 
mínima exigida em Graduação: Farmacêutico; em Pós-Graduação: Pós-
graduação lato sensu na área de farmácia, semestre 2019/1. 

Centro de Ciências da Saúde, 22 de novembro de 2018. 

a e% 7/Stf4 

   

Prof. r. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 
Presidente em exercício 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 22"2018 

O Conselho 63partamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no '°cesso 23068.06692712018-61 - Departamento 
de Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo 
docente Jones Bernardes Graceli, lotado Departamento de Morfologia, de 
autorização de afastamento para realização cie estágio técnico cientifico no 
Departamento de Fisiologia Molecular e integrativa da Universidade de 
Michigan - EUA, no período de 28 de dezembro de 2018 a 28 de fevereiro de 
2019, sendo financiado pela FAPES. 

Centro de, Ciências da Saúde, 22 de novembro de 2018. 

-Á) • 71-2-1  

Prof )r. Alfredo Carlos RO • "es Feitosa 
Presidente em exercício 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 220/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Documento avulso n° 23068.071892/2018-81 - 
Centro de Ciências da Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pela 
Comissão Permanente Avaliação Docente (CPAD), de aprovação da inclusão 
da CPAD no organograma do Centro de Ciências da Saúde. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de outubro de 2018. 

Prof'. Dra. Gláucia Rodr gues de Abreu 
Presiden e 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018

